
) U

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

С/ . г. Москва №

О практике работы территориальных организаций 
Профсоюза по реализации Основных направлений
деятельности Профсоюза на 2021-2025 годы 
области молодежной политики

В

Заслушав информацию о практике работы территориальных организаций 
Профсоюза по реализации Основных направлений деятельности Профсоюза на 
2021-2025 годы в области молодежной политики. Центральный комитет отмечает, 
что структурные организации Профсоюза реализуют молодежную политику, 
рассматривая молодежь как основу дальнейшего развития и укрепления Профсоюза.

По данным статистической отчетности Профсоюза за 2022 год, в организациях 
отрасли, где действуют первичные профсоюзные организации, учится и работает 
более 321,5 тысяч молодежи, из которых более 220 тысяч являются членами 
Профсоюза (43,8 процентов от общего числа членов Профсоюза).

Молодежные советы (комиссии) созданы в Башкирской, Мордовской, Северо
Осетинской, Удмуртской, Чувашской, Якутской республиканских. Краснодарскойл

Пермской, Приморской, Ставропольской краевых. Архангельской, Белгородской, 
Вологодской, Воронежской, Калужской, Кировской, Курской, Ленинградской,
Московской, Нижегородских, Новгородской, Новосибирской, Оренбургской,
Орловской, Пензенской, Псковской,
Свердловской, Тверской, Томской,

Ростовской, 
Тюменской,

Самарской, Саратовской,
Ульяновской, Челябинской

областных, Московской городской. Межрегиональной организации Республики 
Крым и г. Севастополь.

Молодежными советами (комиссиями) проводится профсоюзное обучение, 
гуманитарные и патриотические акции, ведется информационно-пропагандистская 
работа среди молодежи.



2

Активизировал работу Молодежный совет Профсоюза (председатель
Е.В. Стрибань). Проведены мероприятия, направленные на обеспечение
информационных, культурных и спортивных потребностей молодежи. Больше 
внимания уделяется правовой и социальной защите молодежи, предлагаются и 
реализуются инновационные формы и методы профсоюзной работы.

По решению Президиума Профсоюза в 2021-2022 годах проведен цикл 
вебинаров, на которых представители Молодежного совета Профсоюза выступили с 
лекциями по основным направлениям профсоюзной деятельности, в том числе по 
вопросам информационной работы. Результатом стало значительное увеличение 
числа страниц профсоюзных организаций и информационного присутствия 
председателей структурных организаций и активистов Профсоюза в социальных 
сетях и мессенджерах.

В 2022 году по инициативе Молодежного совета Профсоюза Центральным 
комитетом Профсоюза совместно с Комитетом Башкирской республиканской 
организации проведен Молодежный образовательный форум Профсоюза «Цифровое 
село». Обсуждены вопросы внедрения цифровых технологий в производство, 
цифровизации сельских территорий и другие. Состоялись лекции и мастер-классы.
посвященные вопросам совершенствования информационной работы и
цифровизации профсоюзной деятельности.

в иМолодежь активно участвует коллективных действиях акциях
солидарности, вносит предложения по включению дополнительных обязательств в 
локальные нормативные документы.

Молодые профсоюзные активисты принимали участие в семинарах и форумах, 
проводимых ЦК Профсоюза и комитетами территориальных организаций. 
Федерацией Независимых Профсоюзов России, территориальными объединениями 
организаций профсоюзов, становились победителями и призерами молодежных 
конкурсов, таких как интернет-акция ФНПР «Предлагай и действуй». Всероссийская 
молодежная программа «Стратегический резерв».

Председатель Молодежного совета Тюменской областной организации 
Профсоюза Анна Безбородова и заведующая отделом организационной работы 
аппарата Профсоюза Дарья Шорохова являются членами Молодежного совета 
ФНПР.

Целенаправленная и системная работа с молодежью ведется Белгородской, 
Брянской, Вологодской, Кировской, Курской, Орловской, Пензенской, Самарской, 
Свердловской, Томской, Тюменской, Челябинской областными. Башкирской 
республиканской организациями, Межрегиональной организацией Республики 
Крым и г. Севастополь.

Ряд территориальных организаций: Башкирская республиканская. Алтайская 
краевая. Вологодская, Нижегородская, Томская, Тюменская, Челябинская областные 



3

организации Профсоюза развивают партнерские отношения с Российским союзом 
сельской молодежи (РССМ).

Выборные коллегиальные органы территориальных организаций Профсоюза 
взаимодействуют с органами законодательной и исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления в решении вопросов 
занятости, доступности жилья, профессионального образования и других проблем
работающей молодежи. целях содействия созданию условий для
профессионального роста, популяризации профессий агропромышленного

В

комплекса, формирования у молодых работников гражданско-патриотической
позиции проводятся конкурсы профессионального мастерства среди
молодежи АПК.

Вопросы молодежной политики находят отражение в отраслевых соглашениях 
и коллективных договорах, заключаемых структурными организациями Профсоюза.
В Отраслевом соглашении по агропромышленному комплексу Российской
Федерации на 2021-2023 годы Стороны считают приоритетными направлениями 
совместной деятельности в области молодежной политики - закрепление молодежи 
в организациях АПК, содействие повышению профессиональной квалификации, 
служебному росту, правовой и социальной защищенности молодежи в интересах 
развития кадрового и интеллектуального потенциала отрасли.

При экспертном участии членов ЦК Профсоюза, членов молодежных советов 
(комиссий) территориальных организаций в субъектах Российской Федерации 
ведется работа по стимулированию притока молодых кадров в организации 
агропромышленного комплекса.

Однако только в девяти территориальных организациях Профсоюза - 
Адыгейской, Бурятской, Татарстанской республиканских. Ставропольской краевой 5

Костромской, Ростовской, Самарской, Саратовской областных организациях. 
Межрегиональной организации Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза — в 
состав профсоюзного кадрового резерва включены представители молодежи.

Для поддержки талантливых молодых членов Профсоюза, повышения 
мотивации молодых людей к профсоюзной работе Президиум Профсоюза ежегодно 
назначает 20 стипендий Профсоюза для студентов вузов, которые на отлично сдали
экзаменационную сессию активно участвуют Профсоюзной работев и
общественной жизни учебного заведения. Краснодарская, Ставропольская краевые. 
Белгородская и Саратовская областные организации Профсоюза назначают 
стипендии студентам и учащимся образовательных организаций высшего и среднего 
профессионального образования из средств профсоюзного бюджета
территориальных организаций.

В 2021-2022 годах 112 студентам и учащимся образовательных учреждений 
высшего и среднего образования вручены стипендии Профсоюза.



4

Мероприятия, проводимые Молодежным советом Профсоюза, молодежными
советами (комиссиями) структурных организаций Профсоюза регулярно
освещаются на сайте Профсоюза в разделе «Молодежная работа», в вестнике 
Профсоюза «АгроПрофКурьер», на страницах в социальных сетях.

Вместе с тем не налажена должным образом работа с молодежью Бурятской,
Дагестанской, Ингушской, Кабардино-Балкарской, Хакасской республиканскими >

Забайкальской, Камчатской, Красноярской, Хабаровской краевыми, Астраханской, 
Владимирской, Калининградской, Кемеровской, Новосибирской, Псковской, 
Сахалинской, Тамбовской, Тульской, Ярославскими областными организациями 
Профсоюза.

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о практике работы территориальных организаций
Профсоюза по реализации Основных направлений деятельности Профсоюза на 
2021-2025 годы в области молодежной политики принять к сведению.

2. Объявить 2024 год в Профсоюзе «Годом молодого профсоюзного 
лидера АПК РФ».

3. Президиуму Профсоюза:
способствовать внедрению в структурных организациях Профсоюза

современных информационных цифровых решений. обеспечивающихи
информированность о деятельности Профсоюза по защите социально-трудовых прав 
и интересов членов Профсоюза;

- провести смотр-конкурс «Молодой профсоюзный лидер АПК РФ - 2024».
4. Выборным коллегиальным 

Профсоюза:
органам территориальных организаций

- обеспечить создание молодежных советов (комиссий) в организациях 
Профсоюза всех уровней, уделив особое внимание участию в них представителей 
рабочей молодежи;

- предусматривать выделение целевых средств для поддержки деятельности 
молодежных советов (комиссий);

привлекать членов молодежных советов (комиссий) к участию в
законотворческой деятельности по вопросам молодежи;

- обеспечить участие молодежи в рабочих группах, выборных коллегиальных 
органах при подготовке и проведении профсоюзных мероприятий;

- подготавливать и предлагать кандидатов из молодежного актива для 
избрания в выборные органы Профсоюза;

- в ходе отчетно-выборной кампании 2024-2025 годов принять меры по 
продвижению молодежи на выборные профсоюзные должности в структурных 
организациях Профсоюза;



5

- включить представителей молодежи в состав кадрового резерва на выборные 
профсоюзные должности;

- поддерживать и реализовывать инновационные профсоюзные молодежные
проекты направленные на защиту социально-трудовых прав интересов5 и
работающей и учащейся молодежи;

- проводить профсоюзные молодежные образовательные форумы и слеты;
совместно С работодателями, организациями высшего и среднего

профессионального образования развивать систему наставничества в целях 
сохранения преемственности кадров, содействовать профориентационной работе, в 
том числе через агроклассы.

5. Молодежному совету Профсоюза (Стрибань Е.В.):
координировать деятельность молодежных советов (комиссий)

территориальных организаций Профсоюза;
- принять участие во Всероссийской молодежной программе «Стратегический 

резерв 2023»;
совместно с отделом организационной работы аппарата Профсоюза

сформировать реестр молодежных советов (комиссий) структурных организаций 
Профсоюза. Подготовить предложения по их обучению;

вовлекать молодежь процесс проведения коллективно-договорнойв
кампании, добиваясь установления в соглашениях и коллективных договорах 
социальных гарантий для молодежи;

- принять участие в разработке рекомендаций по включению в молодежные 
разделы проектов отраслевых соглашений и коллективных договоров мер по 
обеспечению социально-трудовой защищенности, гарантий занятости, решению
социально-бытовых 
(переобучения);

проблем молодежи, профессионального обучения

- разработать и внести на рассмотрение Президиума Профсоюза проект 
положения о смотре-конкурсе «Молодой профсоюзный лидер АПК РФ - 2024». Срок - 
1 августа т.г.

6. Информацию о практике работы территориальных организаций Профсоюза 
по реализации Основных направлений деятельности Профсоюза на 2021-2025 годы 
в области молодежной политики разместить на сайте Профсоюза (Хомякова Е.С.).

7. Контроль за выполнением настоящего постановления 
Президиум и Молодежный совет Профсоюза.

возложить на

fff ЦН
1\ Профсоюза 

работников Д
^АПКРФ


